Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – Alagoas.
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas
CNPJ: 12.421178/0001-95

GABINETE DA VEREADORA EDNA GOMES BERNARDO

INDICAÇÃO Nº 109/2022

           A vereadora Edna Gomes Bernardo, usando das atribuições contidas no regimento interno da Câmara

de Vereadores de Delmiro Gouveia, Indica à Chefe do Poder Executivo Municipal, Eliziane Ferreira Costa,

para que através da Secretaria competente, seja realizada, com a maior brevidade possível a NOMEAÇÃO

DAS RUAS DO BAIRRO NOVO HORIZONTE.

JUSTIFICATIVA:

A falta de nome oficial para uma rua, pode criar muitas dificuldades para todas as pessoas que nela

residem. Fica mais difícil para alguém explicar corretamente onde mora, se a pessoa reside numa rua sem

nome, gerando problemas inclusive para o recebimento de correspondências, encomendas e cobranças. O

nome de uma rua é muito importante e faz parte do chamado endereço, juntamente com o bairro, o CEP, o

número do imóvel e a cidade.

A inexistência de endereços com CEP ainda deixa os moradores sem possibilidade de comprovar

residência, seja para confecção de documentos, matrículas em escolas ou inscrição em programas

assistenciais. A lista dos constrangimentos sofridos por esses moradores é extensa. Também não são tarefas

fáceis para quem mora em uma rua que não tem nome: chamar o socorro para uma pessoa que está

necessitando atendimento de urgência, manter um empreendimento sem um endereço preciso, fazer

cadastro numa loja, receber correspondências, pedir uma tele entrega ou até mesmo acolher os amigos para

uma festa. Da mesma forma, sem comprovante de endereço o morador não pode ter conta corrente em

banco, e o acesso ao crédito ao consumidor é dificultado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, Delmiro Gouveia, 22 de Julho de 2022.

Edna Gomes Bernardo

Vereadora